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VYHODNOCENÍ PRODUK ČNÍCH A REPRODUK ČNÍCH UKAZATEL Ů

U PASTEVNĚ ODCHOVANÝCH JALOVIC

Souhrn

Cílem této bakalářské práce bylo vyhodnotit parametry užitkovosti, plodnosti

a zdraví plemenic skotu v 1. laktaci. Pozorování proběhlo ve ŠZP Haklovy Dvory a

ke sledované skupině pastevně odchovaných jalovic v roce 2010 byla jako kontrolní

skupina přiřazena stájově odchovaná skupina jalovic. Celkem bylo do sledování

zahrnuto 33 kusů jalovic, z toho 13 pastevně odchovaných a 20 stájově

odchovaných. Ze skupiny pastevního odchovu se jednalo o 6 kusů jalovic genotypu

H100 a 7 kusů jalovic podílových kříženek. Skupina stájově odchovaných jalovic se

skládala ze 13 kusů jalovic genotypu H100, 2 kusů jalovic C100 a 5 kusů kříženek.

Do sledování reprodukčních ukazatelů byl zahrnut věk při 1. otelení (dny),

inseminační interval (dny) a servis perioda (dny). Z produkčních ukazatelů se jednalo

o množství mléka (kg), obsah tuku v mléce (%), množství tuku v mléce (kg), obsah

bílkovin (%) a množství bílkovin (kg).

U žádného z reprodukčních ukazatelů nebyla zjištěna statistická významnost.

Věk při 1. otelení měly nižší pastevně odchované jalovice (738,62 dní), inseminační

interval byl také nižší u pastevně odchovaných jalovic (66,54 dní) a servis perioda

nižší naopak u stájově odchovaných jalovic (143,73 dní).

Z vyhodnocení statistické významnosti u mléčné užitkovosti mezi pastevně

odchovanými jalovicemi a stájovým odchovem jalovic bylo zjištěno následující:

produkce mléka (kg) byla vyhodnocena jako statisticky významná a vyššího

množství mléka dosáhly stájově odchované jalovice (6836,85 kg), u obsahu tuku (%)

a ani u množství tuku (kg) nebylo dosaženo statistické významnosti, obsah bílkovin

(%) mezi oběma skupinami také nevyšel jako statisticky významný, u množství

bílkovin (kg) bylo dosaženo statistické významnosti a většího množství dosáhly

stájově odchované jalovice (234,8 kg).

Klí čová slova: jalovice, plodnost, mléčná užitkovost, pastevní odchov

THE EVALUATION OF PRODUCTIVE AND REPRODUCTIVE

INDICATORS BY GRAZING REARED HEIFERS

Abstract

The aim of this bachelor thesis was to evaluate parameters of the yield,

fertility and the health of breeding cattle female in the first lactation. The observation

took place in ŠZP Haklovy Dvory and in 2010 to the observed group of grazing

reared heifers was jointed, as a control group, stable reared group of heifers. The

observation group counted of 33 heifers in total. From that amount 13 grazing reared

heifers and 20 stable reared heifers. From the group of grazing breeding there was a

number of 6 heifers of H100 genotype and 7 heifers share hybrids. The group of

stable reared heifers consisted of 13 heifers of H100 genotype, 2 heifers of C100 and

5 heifers of share hybrids.

Into observation of reproductive indicators was included the age of the first

calving (days), insemination interval (days) and servis period (days). From the

productive indicators there was the quantity of milk (kg), the content of fat in the

milk (%), quantity of fat in the milk (kg), and the content of proteins.

In none of the reproductive indicators was found statistic importance. The age

of the first calving was lower by the grazing reared heifers (738,62 days),

insemination interval was lower by the grazing reared heifers as well (66,54 days)

and the servis period on the contrary was lower by the stable reared heifers.

From the evaluation of the statistic importance of the milk yield between

grazing reared heifers and stable reared heifers were found following facts: the

production of the milk (kg) was evaluated as statistically important and higher

quantity of the milk was reached by the stable reared heifers (6836,85 kg), the

content of fat (%) and neither by the quantity of fat reached the statistic importance,

the content of proteins (%) between both of the groups was found as statistically

important neither, the quantity of proteins (kg) the statistic importance was reached

and bigger quantity was achieved by the stable reared heifers (234,8 kg).

Key words: heifer, fertility, milk yield, grazing breeding
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1. ÚVOD

Chov skotu má v ČR dlouholetou tradici a vždy patřil k nosným odvětvím

zemědělské výroby. Mléčná i masná produkce počátkem 90. let minulého století

zcela pokrývala potřeby tuzemských spotřebitelů. Stav skotu v této době přesahoval

3 500 tisíc kusů. Bohužel, během posledních dvaceti let dochází ke stabilnímu

poklesu stavu a to především dojených krav, k čemuž přispělo respektování

kvótového systému dodávek mléka a zároveň rostoucí užitkovostí chovaných dojnic.

V současné době se stavy skotu pohybují na úrovni mírně přesahující 1300 tisíc

kusů, což nezajišťuje komoditní soběstačnost naší republiky a nemalá část mléka i

hovězího masa na trhu pochází ze zahraničí. Z celkového počtu dnes chovaného

skotu je více než 550 tisíc kusů dojnic a 270 tisíc jalovic nad jeden rok věku.

Nejčastěji chovanými plemeny v ČR se zaměřením na mléčnou příp. kombinovanou

užitkovost je holštýnský skot a český strakatý.

Význam chovu skotu tkví nejen v přímé produkci masa a mléka, ale také v

nezastupitelné funkci při údržbě krajiny. Údržba trvalých travních porostů spásáním

je bezesporu nejekologičtější, ale zároveň i nejekonomičtější volbou. Chov skotu je

odvětvím ekonomicky náročným a to jak z hlediska investičních nákladů spojených s

chovem, tak i relativně složitou organizační strukturou chovu spojenou s dlouhým

reprodukčním cyklem. Naproti tomu je skot zdrojem celoročních příjmů a

významnou měrou se podílí na zachování zaměstnanosti lidí, žijících na venkově.

Bohužel situaci komplikuje i nestabilita peněžních toků jež významně ohrožuje české

producenty mléka. Celkově ekonomický efekt výroby mléka v ČR má po vstupu do

EU klesající tendenci což vytváří vyšší tlak na konkurenceschopnost našich

chovatelů. Jednou z cest je minimalizace nákladů, k níž lze bezpochyby zařadit i co

nejekonomičtější odchov jalovic, které jsou nezbytnou součástí obměny stáda a tím i

budoucnosti chovu.

Kvalitní odchov zajišťující co nejlepší reprodukční i produkční vlastnosti

budoucích dojnic, stejně jako dlouhověkost a pevné zdraví je jedním ze stěžejních

pilířů dobré ekonomiky chovu. V řadě zemědělských podniků se již využívá pastevní

odchov mladého skotu, proto je cílem této bakalářské práce porovnat parametry

užitkovosti, plodnosti a zdraví plemenic skotu v podniku kde je uskutečňován

odchov jalovic jak pastevním tak stájovým způsobem.
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2. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1. Původ a charakteristika holštýnského plemene

V období 90. let 20. století došlo vlivem mnoha činitelů (pokles spotřeby

mléka a hovězího masa, růst cen vstupů do zemědělství, privatizace) k výraznému

snížení stavu skotu. Pokles počtu krav z 1 195 tis. kusů v roce 1990 na 611 431 kusů

v roce 2001 představuje cca 49% a na 552 000 kusů v roce 2010 představuje pokles

cca 54%. Do roku 1990 byla v České republice chována především plemena

s kombinovanou užitkovostí (český strakatý skot) a plemena mléčná (holštýnský

skot) (Frelich, 2011).

Černostrakatý skot je nejpočetnější populací zvířat mezi kulturními plemeny

skotu na světě. Zároveň je to populace s největší užitkovostí. Přitom je také nutné

připomenout jeho významnou roli při zvelebování mnoha místních plemen i při

vzniku plemen nových. Počátek historie černostrakatého skotu je situován na

severozápad Evropy, od nížin Fríska přes Severoněmeckou nížinu, Šlesvicko-

Holštýnsko až po Jutsko (Urban et al., 1997).

Populace černostrakatého skotu prošla ve světě v uplynulém období vývojem,

který se projevil změnou užitkového typu. Původní černostrakaté plemeno v Evropě

bylo kombinovaného užitkového směru se zvýrazněnou mléčnou užitkovostí. Po jeho

3

exportu do Severní Ameriky vzniká specializované mléčné holštýnské plemeno,

které se do Evropy vrací v šedesátých letech tohoto století pro příznivější

ekonomiku produkce mléka (Louda et al., 1994)

V České republice se začalo s chovem černostrakatého skotu v 60. letech 20.

století importy z Dánska, Holandska a Německa. Po roce 1990 se plemenitba


[…]


bílkovin v hodnotě 276 kg (Anonym, 2011), což je hodnota podstatně vyšší ve

srovnání s našimi skupinami.
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Tab. č.8 – Množství bílkovin u sledovaných skupin dle způsobu odchovu (kg)

Ukazatel n x ̄ min max sx
Pastevní odchov 13 203,62 130 236 30,22
Stájový odchov 20 234,80 172 300 33,78

T- test 0,02 *

Graf č.8 – Množství bílkovin u sledovaných skupin dle způsobu odchovu (kg)

5. SOUHRN A ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo vyhodnotit parametry užitkovosti a plodnosti

plemenic skotu v průběhu 1. laktace na ŠZP Haklovy Dvory. Ve sledované skupině se

nacházely pastevně odchované jalovice v počtu 13 kusů a kontrolní skupina k této

byla skupina jalovic odchovaných ve stáji v počtu 20 kusů.

Ze získaných a vyhodnocených souborů dat lze vyhodnotit tyto závěry:

Vyhodnocení reprodukčních ukazatelů

Věk při prvním otelení byl u pastevně odchovaných jalovic hodnoty 738,62

dní, oproti kontrolní skupině stájově odchovaných jalovic, u kterých byl tento údaj o

47,73 dne delší, tedy 786,4 dní.

Inseminační interval u pastevně odchovaných jalovic byl vyhodnocen v délce

66,54 dní, stájově odchované jalovice měly tento reprodukční ukazatel v délce 77,28

dní, tedy o 10,74 dní více.
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 Výsledky u reprodukčního údaje servis periody se lišily o 17,02 dne a jako

delší vyšla u pastevního způsobu odchovu jalovic, tedy v délce 160,75 dní. U

stájového odchovu jalovic byla zjištěna v délce 143,73 dní.

U žádného z reprodukčních ukazatelů nebyla vyhodnocena statistická

významnost.

Vyhodnocení mléčné užitkovosti

Průměrná délka laktace u pastevně odchovaných jalovic byla na úrovni

301,69 dní. Produkce mléka za toto období u této skupiny byla zjištěna v množství

6134,23 kg, a to o 702,62 kg méně než u stájového odchovu jalovic, které při

průměrné délce 304,25 dní nadojily 6836,85 kg mléka. U tohoto ukazatele mléčné

produkce bylo dosaženo statistické významnosti (P*).

Při porovnání procenta tuku v mléce, které bylo u pastevně odchovaných

jalovic 4,11% a u stájového odchovu jalovic 4,10%, byl výsledek pouze o 0,01 %

vyšší u pastevního odchovu. Množství tuku v mléce v kilogramech za normovanou

laktaci bylo zjištěno u pastevně odchované skupiny jalovic v hodnotě 254,85 kg. U

stájového odchovu jalovic 284,53 kg, tedy o 29,68 kg více a nebyla tak zjištěna

statistická významnost.

Porovnání obsahu bílkovin v mléce u pastevně odchovaných jalovic a stájově

odchovaných jalovic nebyl shledán žádný rozdíl. Průměrné hodnoty byly v obou

případech na úrovni 3,38% bez statistické průkaznosti. U množství bílkovin v mléce

byl zjištěn rozdíl mezi pastevně odchovanými jalovicemi a stájovým odchovem

jalovic 31,18 kg, a to vyšší u stájového odchovu v množství 234,80 kg a nižší u

pastevního odchovu 203,62 kg. Bylo zde dosaženo statistické významnosti (P*).

Věk při prvním otelení byl u pastevně odchovaných jalovic nižší, neboť při

přirozené plemenitbě je vyšší % zabřeznutí, než je tomu u inseminací. Pozitivní vliv

pastvy je pozorován pouze u inseminačního intervalu, který byl kratší u pastevně

odchovaných jalovic. Ovšem dosažená hodnota servis periody byla příznivější u

jalovic odchovaných stájovým odchovem. Přesto žádný z reprodukčních ukazatelů

nebyl tak rozdílný, aby dosáhl statistické významnosti.
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 Produkce mléka (kg) byla zjištěna vyšší u dojnic odchovaných stájovým

odchovem. Totéž platilo i u množství tuku (kg) a bílkovin (kg), což vyplývá z vyšší

produkce mléka celkově. U procentuálního zastoupení tuků a bílkovin v mléce nebyl

shledán téměř žádný rozdíl.

Obecně má odchov jalovic na pastvě pozitivní dopady na welfare a

dlouhověkost, což plně koresponduje s cílem, jímž je bezesporu zdravá, spokojená a

tím pádem i vysoce užitková plemenice.

Zjištěné výsledky pochází z malého souboru jalovic a pro objektivnější

zhodnocení by bylo vhodné toto ověřit, aby bylo možné diskutovat o vlivu pastvy na

produkční a reprodukční ukazatele.
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7. PŘÍLOHY

Pastevní způsob odchovu jalovic

Obrázek č. 1 – Pastevní odchov jalovic – ŠZP Haklovy Dvory
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Obrázek č. 2 – Pastevní odchov jalovic – ŠZP Haklovy Dvory

Obrázek č. 3 – Pastva – ŠZP Haklovy Dvory

Obrázek č. 4 – Hala pro stájový odchov plemenic – ŠZP Haklovy Dvory
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Obrázek č. 5 – Stájový odchov plemenic – ŠZP Haklovy Dvory

Obrázek č. 6 – Výběh pro jalovičky a mladé býčky – ŠZP Haklovy Dvory
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Obrázek č. 7 – Odchov telat – ŠZP Haklovy Dvory

Obrázek č. 8 – Areál ŠZP Haklovy Dvory
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Obrázek č. 9 – Areál ŠZP Haklovy Dvory

Obrázek č. 10 – Letecký pohled na ŠZP Haklovy Dvory

Zdroj: http://www.ze-vzduchu.cz/fotografie-obci-a-az-h/category/379-haklovy-dvory