Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4131 Zemědělství

Studijní obor: Zootechnika

Akademický rok: 2011/2012

Název práce: Vyhodnocení produkčních a reprodukčních ukazatelů pastevně odchovaných jalovic

Student: Barbara Palčisková

Katedra: Speciální zootechniky

Vedoucí práce: Ing. Jarmila Voříšková, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Zpracování bakalářské práce se věnovala autorka velice zodpovědně. Literární přehled zpracovala v dostatečném rozsahu s použitím citací našich i zahraničních autorů. Metodické postupy konzultovala v průběhu zpracování práce pravidelně. Podkladová data získala z evidence podniku. Získané údaje zpracovala a na jejich základě vyvodila odpovídající závěry.

Otázky do diskuze:

1. Které další ukazatele by byly vypovídající pro posouzení vlivu pastevního odchovu jalovic.
2. Jaká je pastevní schopnost holštýnského skotu? Liší se od jiných plemen?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

3.5.2012